	Fusha: Shkencat e natyrës
	Lënda: Biologji
	Shkalla: 3
	Klasa: VI 

	Tema mësimore: 
Roli i bimëve në zinxhirët ushqimorë
	Situata e të nxënit:Në pyll.
Pylli përfaqëson një habitat për shumë bimë dhe kafshë sepse siguron një mjedis të përshtatshëm për të jetuar. 
Sa prej bimëve dhe kafshëve mund të identifikoni gjatë vrojtimit? Çfarë lidhje mund të ketë ndërmjet tyre?

	Rezultatet e të nxënit të kompetenëave të fushës sipas temës mësimore:
· ndërton piramida të individëve për të treguar se si humbet energjia në çdo nivel ushqimor;
· diskuton rëndësinë e bimëve për njerëzit dhe kafshët.

	Fjalë kyçe:
· energji;
· ushqim;
· bimë;
· prodhues;
· Diell.

	Burime:Teksti Biologjia 6, interneti.
Foto të ndryshme gjallesash, tabelamësimore.
	Lidhja me fushat kurrikulare:TIK, Matematika, Fizika, Gjuha dhe komunikimi.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit

	Fazat e strukturës
	Metoda/Teknika mësimore
	Veprimtaritë
e nxënësve
	Organizimi
i nxënësve
	Koha

	Hapi 1
	Çfarë?
	Të nxënët në bashkëpunim
	Punë me gjithë nxënësit
	10’

	Hapi 2
	Diskutimi
	Nxitja e diskutimit
	Punë me gjithë nxënësit
	20’

	Hapi 3
	Punë e drejtuar
	Nxitja e ideve
	Punë me pavarur
	15’

	Veprimtari 1: U drejtoj nxënësve këtë pyetje: Çfarë na tregon një piramidë e numrit 
të individëve?
Nxënësit shohin figurën e tekstit për të dalluar numrin e individëve në çdo shkallë të piramidës; njëkohësisht ata shpjegojnë se pse numri i individëve vjen duke u zvogëluar, duke filluar nga baza drejt kulmit të piramidës. 
[bookmark: _GoBack]Theksoj se bimët fiksojnë energjinë diellore dhe prodhojnë lëndën organike, me anë të fotosintezës.
Veprimtari 2: U drejtoj nxënësve këto pyetje për të nxitur diskutimin:
· Si e sigurojnë energjinë bimët? Po kafshët? 
· Si quhen bimët? Po kafshët? 
Veprimtari 3: Punë e pavarur: U kërkoj nxënësve të plotësojnë fjalitë në tekst me fjalët që janë dhënë, duke i vendosur ato në vendet boshe, si dhe kërkoj prej tyre t’u përgjigjen pyetjeve të mëposhtme:
1. Cila është lidhja ndërmjet Diellit dhe bimës?
2. Me anë të kujt mund të tregojmë se sa ha çdo kafshë e një zinxhiri ushqimor?
3. Pse bimët dhe kafshët kërkojnë energji?

	Vlerësimi sipas niveleve të arritjes për temën mësimore: 
Ndërton piramida të individëve për të treguar se si humbet energjia në çdo nivel ushqimor.
N2: Përshkruan se piramida e numrit të individëve përdoret për të treguar se sa nevojë ka çdo kafshë për të ngrënë në çdo nivel.
N3:Shpjegon se  ka një lidhje ndërmjet numrit të kafshëve dhe sasisë së energjisë që transferohe në secilin nivel.
N4: Ndërton piramida të individëve për të treguar se si humbet energjia në çdo nivel ushqimor.
Diskuton rëndësinë e bimëve për njerëzit dhe kafshët.
N2: Tregon se drita e diellit është e rëndësishme që bimët të përgatitin ushqimin e tyre;
N3:Shpjegon se për të prodhuar glukozën bimët përdorin dioksidin e karbonit nga ajri dhe ujin nga toka;
N4: Diskuton rëndësinë e bimëve për njerëzit dhe kafshët.

	Detyrë shtëpie: Dizenjimi i një posteri për të treguar se si e përdorin bimët energjinë diellore për të përgatitur ushqimin e tyre. (Detyrë për vlerësim në portofolin e nxënësit).



